Que fuerunt acta diebus, mense, locis ac presentibus me, no-
tario supra et infrascripto, scriptore iurato et testibus supradictis 
ad premissa vocatis specialiter et assumptis ut supra continetur. 

Sig+num mei Bernardi Noves, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, qui hec scribi feci et clausi.

307

1440, novembre, 18
Dionisi Rossell i Joan Boyl confessen i reconeixen a fra Joan de Nea, 

laic, procurador, ecònom i actor de la casa de Montalegre de l’orde 
de la Cartoixa, absent però com si hi fos present, i als seus, que els 
ha pagat en diners comptants quaranta-cinc lliures de moneda de 
reals de València, preu de la venda en profit de la casa de Monta-
legre d’un sarraí, esclau i captiu d’ells, anomenat Yahie Benalma-
xat, d’uns dotze anys d’edat, oriünd del lloc d’Almeria del domini 
del rei de Granada, enemic públic del senyor rei d’Aragó i de la 
Creu veneranda. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 46, núm. 2272 (170 × 520 mm).

Sit omnibus notum quod nos Dionisius Rossell, mercator civis 
Valencie, et Iohannes Boyl, vicarius ville Aliquantis, scienter et 
gratis ambo simul confitemur et in veritate recognoscimus vobis 
religioso fratri Iohanni de Nea, layco, procuratori, yconomo et 
actori domus de Montealegre ordinis Cartoxe que domus est prope 
civitatem Barchinone, absenti ut presenti, et vestris quod dedistis 
et solvistis nobis numerando nostre omnimode voluntati omnes 
illas quadraginta quinque libras monete regalium Valencie, precio 
quarum vobis predicto nomine et ad opus dicte domus de Mon-
tealegre vendidimus et alienavimus quendam sarracenum servum 
et captivum nostrum vocatum Yahie Benalmaxat, etatis duodecim 
annorum parum plus vel minus, oriundum loci de Almeria dicionis 
regis Granate, publici domini regis Aragonum inimici ac Crucis 
venerande, prout in instrumento dicte vendicionis inde confecto in 
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posse notarii infrascripti die et anno subscriptis lacius continetur. 
Unde renunciando [...] et omni excepcioni peccunie predicte non 
numerate et [...] non habite et non recepte ut predicitur et doli, 
ffacimus vobis et vestris fieri per notarium infrascriptum presentem 
apocham de soluto in testimonium veritatis. 

Quod est actum Valencie decima octava die novembris anno 
a nativitate Domini millesimo CCCCº quadragessimo.

S++num nostrum Dionisii Rossell et Iohannis Boyl, predicto-
rum qui hec concedimus et firmamus. 

Testes huius rei sunt Bernardus Çabater alias Sanchez, nota-
rius, et Bernardus Gilabert, cursor auris cives Valencie. 

Sig+num mei Iacobi Angularia, auctoritate regia notarii pu-
blici per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis, 
scribaniam baiulie generalis regni Valencie per [...] qui predictis 
interfui eaque scribi feci et clausi loco, die et anno prefixis. 

308

1443, abril, 27
Fra Joan de Nea, laic, procurador, ecònom i actor del monestir o casa 

de Montalegre de l’orde cartoixà, fa àpoca a favor de Bernat Joan 
de Cabrera, comte de Mòdica i vescomte de Cabrera i de Bas, pel 
pagament dels noranta mil sous de Barcelona, producte de la ven-
da del castell de Sant Pau del Maresme, efectuada el 27 d’agost de 
1434.104 

 Els noranta mil sous havien estat pagats en diversos terminis i 
per diverses persones, en nom de Bernat Joan de Cabrera, part 
a la taula de canvi o de dipòsits de la ciutat de Barcelona i part 
en altres taules de canviadors: vint-i-dos mil sous foren pagats el 
27 d’agost de 1434; uns altres vint-i-dos mil sous el 6 de febrer  
de 1435; vuit mil sous el 17 de maig de 1438; dos mil sous el 26 de 
setembre de 1440; vint-i-dos mil sous el 30 de setembre de 1442; 
i els restants catorze mil sous han estat escrits avui en la taula 
de canvi de Jaume Casasaga, canviador de la ciutat, per Ramon 
Tufarer de la casa de Bernat Joan de Cabrera. 

  A Original perdut. 

104. Doc. 304. 
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  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 46, núm. 2284 (570 × 575 mm). 
Trasllat del 26-10-1509.

Hoc est exemplum fideliter Barcinone sumptum a quodam 
publico et autentico vendicionis et apoche pretii eiusdem instru-
mento in pergameno scripto, non viciato, cancellato neque in 
aliqua eius parte suspecto, sed omni prorsus vicio et suspicione 
carenti, cuiusquidem vendicionis instrumenti tenor est huiusmodi: 

(Aquí es transcriu un trasllat de la venda del castell efectuada 
el 27 d’agost de 1434. El tanca la signatura del notari Bernat Noves 
—doc. 304 i a continuació segueix l’àpoca:)

Tenor autem instrumenti apoche pretii dicte vendicionis est 
huiusmodi: 

“Sit omnibus notum quod ego frater Iohannes de Nea, frater, 
laicus et conventualis, procuratorque, iconomus et actor monasterii 
sive domus Montis Alacris, ordinis cartusiensis prope Barcinonam, 
legitime constitutus ab honorabili religioso fratre Francisco Ma-
resme, priore, et religiosis conventus dicti monasterii sive domus, 
quorum nomina in subscripto procurationis, iconomatus et actorie 
instrumento sunt scripta, habens ad hec specialiter et alia plenum 
posse, prout de dictis meis procuratione, iconomatu et actoria 
constat instrumento in posse Bernardi Noves, notarii infrascrip-
ti, recepto tercia decima die ianuarii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo vicesimo septimo, nomine predicto 
confiteor et recognosco vobis, egregio viro domino Bernardo Ioanni 
de Cappraria, comiti de Modica in regno Sicilie vicecomitique de 
Cappraria et de Bas in Cathalonie principatu, quod inter diversas 
vices sive solutiones et per manus diversorum ut inferius decla-
ratur, dedistis et solvistis priori et conventui dicti monasterii sive 
domus et seu michi, dicto nomine, omnes illos nonaginta mille 
solidos Barcinone de terno, pro quibus seu quorum pretio hono-
rabilis Petrus de Palaciolo canonicus precentor ecclesie Barcinone, 
frater Ioannes Sans vicarius, et ego dictus frater Ioannes de Nea 
conventualis dicte domus Montis Alacris, subdelegati sive substituti 
ad hec specialiter et alia a dicto honorabili domino fratre Fran-
cisco Maresme, priore predicto visitatore generali ordinis predicti 
cartusiensis in provincia Cathalonie ad hec et alia delegato sive 
constituto a reverendo domino fratre Guillermo, priore maioris 
domus cartusiensis vices gerente capituli generalis ordinis predicti, 
et etiam dictus religiosus frater Petrus dez Coll conrerius, frater 
Ioannes de Fontibus, frater Ioannes Prats et frater Bartholomeus 
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Aguilar sacrista, omnes monasterii dicte domus Montis Alacris, 
modo et loco [quibus soliti sumus] convocari et congregari con-
ventum dicte domus sive monasterii facientes, vendidimus vobis 
et quibus volueritis, perpetuo, per purum, liberum et franchum 
alodium castrum Sancti Pauli de Maritima quod dicta domus 
Montis Alacris [habet et possidet] per unionem, annectionem et 
incorporationem per dominum nostrum papam inde factas predicte 
domui in posse Bernardi Noves notarii infrascripti, [instrumento] 
recepto sub duobus kalendariis, quorum primum est vicesima 
septima die augusti anno a nativitate Domini millesimo quadrin-
gentesimo tricesimo quarto. 

Predicti autem nonaginta mille solidi fuerunt exsoluti inter 
diversas vices et solutiones et per nonnullos nomine vestro et pro 
vobis, et partim in tabula cambii sive depositorum civitatis Barci-
none, et partim in aliis tabulis campsorum. Fuerunt autem exso-
luti ex ipsis: viginti duo mille solidi vicesima septima die augusti 
anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo 
quarto; alii viginti duo mille solidi vicesima sexta die februarii 
anno a nativitate Domini millesimo CCCC tricesimo quinto; octo 
mille solidi decima septima die madii anno a nativitate Domi-
ni millesimo CCCC tricesimo octavo, duo mille solidi vicesima 
sexta die septembris anno a nativitate Domini millesimo CCCC 
quadragesimo, viginti duo mille solidi tricesima die septembris 
anno a nativitate Domini millesimo CCCC quadragesimo secundo, 
et residui quatuordecim mille solidi fuerunt hodie scripti michi, 
dicto nomine, per Raymundum Tufarer de domo vestra in tabula 
cambii venerabilis Iacobi de Casasaga, campsoris dicte civitatis. 

Et ideo renunciando, dicto nomine, exceptioni non numerate 
et non recepte pecunie et doli mali et actioni infactum et omni 
alii iuri his obvianti, de predictis nonaginta solidis presentem 
facio dicto nomine vobis apocham de soluto ac bonum et perpe-
tuum finem et pactum de ulterius non petendo et de non agendo, 
vallatum stipulacione solempni in posse notarii infrascripti. Volo 
tamen et intelligatur quod omnes et quecumque apoche et albarana 
per me aut alias facte et facta de particularibus solucionibus seu 
alias ex et de predictis nonaginta mille solidis comprehendantur 
sub presenti. 

Actum est hoc Barcinone vicesima septima die aprilis anno 
a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo  
tercio.
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S+num fratris Ioannis de Nea predicti, qui dicto nomine hec 
laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt discreti Paulus Messignerii, Iacobus Ça- 
font notarius et Ioannes Janer cives et Antonius Lombars, scrip-
tores Barcinone.

S+num Bernardi Noves, auctoritate regia notarii publici Bar-
cinone, qui hec scribi fecit et clausit.” 

Sig+num Petri Mambla, auctoritate regia notarii publici Bar-
cinone, testis. Sig+num Michaelis Mongay, auctoritate regia notarii 
publici Barcinone, testis.

Sig+num Ludovici Rufet, auctoritate regia notarii publici 
Barcinone, qui huiusmodi exemplum ab eius originali praedicto 
fideliter extraxit et scribi fecit ac cum eo ad verbum comprobavit 
testificatumque ut supra patet clausit die vigesima sexta mensis 
octobris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo nono, 
cum suprapositis in linea...